














 

1 
Opracowanie technologii podczyszczania 

ścieków przemysłowych pochodzących 

z produkcji płyt wiórowych 

 

Tadeusz Piecuch, Jacek Piekarski  

Politechnika Koszalińska 
 

Recenzent: Andrzej Królikowski 

Politechnika Białostocka 

1. Wstęp 

 Zakłady przetwórstwa drewna w Polsce zlokalizowane są w większości 

nad małymi odbiornikami o przepływach miarodajnych. Wielkość odbiornika, 

nad którym umiejscowiony jest zakład jest istotna o tyle, że polskie ustawodaw-

stwo w tej dziedzinie przewiduje określenie limitów dopuszczalnych ładunków 

zanieczyszczeń, jakie wytwórnia może odprowadzić ze swoimi ściekami, na 

podstawie rezerw chłonnych odbiornika. Ścieki wprowadzone do wód po-
[...]
można wyrazić wzorem Nersta: 

 

 dRe

]H][Ox[
ln

nF

RT
EE

m

oh



 , V (9) 

 

gdzie:  

EO  – potencjał standardowy, V; 

R  – stała gazowa równa 8,31 J/(K·mol); 

T  – temperatura, K; 

F  – stała Faradaya równa 96 500 C/mol; 

[Ox]  – aktywność utleniaczy, mol/dm3; 

[Red]  – aktywność reduktorów, mol/dm3; 

[H+]  – aktywność jonów wodorowych, mol/dm3; 

n, m  – liczba elektronów i protonów biorących udział w reakcji. 

 

Potencjał Eo mierzy się w odniesieniu do elektrody wodorowej. Elek-

troda wodorowa wykonana jest z platyny i zanurzona w roztworze wodnym, 

przez który przepuszcza się pęcherzyki wodoru. Umownie przyjęto, że poten-

cjał równy 0 V ma elektroda wodorowa, jeżeli temperatura roztworu równa jest 

25°C, ciśnienie wodoru opłukującego elektrodę platynową wynosi 1013,25 hPa, 

a stężenie jonów wodorowych w roztworze, w którym zanurzona jest elektroda, 

równe jest l mol/dm3. W praktyce potencjał redox wyznacza się w stosunku do 

innych elektrod o znanym potencjale standardowym. 

Z równania (8) i (9) wynika, że potencjał redox zależy od odczynu śro-

dowiska oraz temperatury. 

Przemiany azotu, fosforu, siarki i proces fermentacji – w procesie 

oczyszczania ścieków – zachodzą w określonych warunkach, co odzwierciedla 

potencjał redox [1]. Dlatego też potencjał ten może być wykorzystany do moni-

torowania, kontroli i optymalizacji przebiegu procesów oczyszczania ścieków. 

Szczególne znaczenie ma kontrola potencjału redox podczas produkcji lotnych 

kwasów tłuszczowych w fermenterach [1,2,23]. Proces fermentacji charaktery-

zują ujemne wartości potencjału [2]: 

 hydroliza rozkładu związków organicznych stałych na ciecze, bez zaszczepia-

nia, od około 0,0 do –100 mV; proces zależy od wieku osadu, 



Józef Malej 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 112

 proces fermentacji kwaśnej – acidogeneza – bez zaszczepienia, proces sponta-

niczny, produkcja wyższych kwasów tłuszczowych; redukcja siarczanów do 

siarczków; proces zależy od czasu przetrzymania; od –100 do –250 mV, 

 produkcja kwasu octowego – acetogeneza – rozkład wyższych kwasów tłusz-

czowych do lotnych kwasów tłuszczowych (LKT) z dominacją kwasu octowe-

go oraz CO2 + H2, powstają też siarczki z rozkładu niektórych wyższych kwa-

sów tłuszczowych; od –250 do –300÷350 mV, 

 produkcja metanu – metanogeneza – proces powolny, uzależniony od 

długiego wieku osadu, od toksyczności środowiska (H2S, NH3, niektóre 

wyższe kwasy tłuszczowe) a zwłaszcza od obecności tlenu w środowi-

sku; proces zależy od WO i czasu zatrzymania; od –350 do –500 mV. 

 

Uogólniając można podkreślić, że kinetyka fermentacji zależy od wielu 

czynników, a zwłaszcza od wieku osadu, czasu zatrzymania osadów w fermen-

terze, rodzaju cząstek stałych osadu wstępnego lub zawiesiny w ściekach suro-

wych + zagniłych, temperatury i innych czynników środowiskowych. 

Podstawą prawidłowego zaprojektowania i eksploatacji fermentera jest 

sposób zatrzymania procesu metanogenezy. Przy minimalnym wieku osadu – 

około 4,5 dni – w fermenterze może obniżyć się potencjał redox do wartości 

od –350 do –450÷500 mV i wówczas może rozpocząć się produkcja metanu. 

Mikroorganizmy biorące udział w metanogenezie są wrażliwe na obecność 
tlenu w środowisku, ponieważ są obligatoryjnymi beztlenowcami. W praktyce 

stosuje się okresowe napowietrzanie fermentera i wówczas po doprowadzeniu 

potencjału redox do poziomu od wartości –250 do –300 mV, ustaje całkowicie 

proces metanogenezy. 

Na przykładzie sekwencyjnych komór cyrkulacyjnych z trójfazowym 

osadem czynnym, przedstawionym na rys. 3 zaprezentowano układ monitorowa-

nia dwustopniowych fermenterów przy użyciu miernika potencjału redox. Mier-

nik ten jest sprzężony z układem ze strumienicą do napowietrzania umieszczonej 

w sąsiedztwie mieszadeł – fermenter I. Mieszanina ścieków i osadów dowożo-

nych taborem asenizacyjnym stanowi dobry zaszczep, który w fermenterze I po-

zwala zainicjować właściwy proces acidogenezy i octanogenezy. Do pierwszego 

fermentera doprowadzane są ścieki surowe w ilości około 50%. Wnoszą one zna-

czący ładunek substancji organicznych łatwoprzyswajalnych oraz określony ła-

dunek bakterii jelitowych. W taki warunkach swoisty zaszczep od ścieków dowo-

żonych pozwala skrócić skuteczny czas zatrzymania mieszaniny ścieków i osa-

dów doprowadzanych z kolektora + dowożonych w fermenterze I [25]. 

Mieszanina ta następnie przepływa przez przelew do drugiego fermen-

tera (II), do którego może być doprowadzony osad recerkulowany. 

Skuteczny wiek osadu i czas zatrzymania medium w fermenterach usta-

la się w badaniach testujących. 



 

 

 
  – strefa anoksyczna 

  – strefa beztlenowa 

Rys. 3. Sekwencyjne komory cyrkulacyjne z trójfazowym osadem czynnym [25]; 1 – mieszadła śmigłowe, 2 – ruszt napowie-

trzający, 3 – ruraż doprowadzający ścieki do komór cyrkulacyjnych, 4 – koryto zbiorcze, 5 – przelew płaski, Qrec – 

osad recyrkulowany, QK – ściek z kolektora, QD – ścieki dowożone, S/M – układ sprzężony, M – miernik potencjału 

redox, S – strumienica 

Fig 3. Sequential circulation chambers with triphase activated sludge [25]; 1 – propeller agitators, 2 – aeration grate, 3 – pipes 

supplying sewage to circulation chambers, 4 – collective flume, 5 – flat overflow, Qrec – recirculated sludge, QK – sewage 

from collector, QD – brought sewage, S/M – coupled system, M – redox potential meter, S – jet pump 

M S/M
QK 

QD 

Qrec 

MM

QK 



Józef Malej 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 114

Dostępność łatwoprzyswajalnych związków organicznych – prezento-

wanych przez LKT – stanowi podstawowe uwarunkowanie prawidłowego 

i skutecznego przebiegu procesów defosfatacji i denitryfikacji. Szczególnego 

znaczenia nabiera dostępność LKT w okresie niskich temperatur np. +5÷+10°C, 

w czasie których może odbywać się skuteczna biologiczna defosfatacja ale przy 

dostatecznej dostępności wymienionych kwasów. W literaturze panuje pogląd, 

że sam proces defosfatacji nie jest zbyt wrażliwy na niskie temperatury, czego 

dowodem są sprawnie działające oczyszczalnie w strefach niskich temperatur 

(Kanada, Norwegia, Szwecja) [2,18,20,24]. 

2. Cel i zakres badań 

Celem badań było: 

 określenie skuteczności generowania LKT w ściekach surowych: 

 bez zawiesin – po dwugodzinnej sedymentacji w leju Imhoffa 

 z zawiesinami, 

 w różnych warunkach temperaturowych, 

 przy różnym czasie inkubacji. 

 

Badania przeprowadzono w trzech etapach: 

I etap 15.11÷03.12.1999r. – jesień, 
II etap 10.01÷27.01.2000r. – zima, 

III etap 04.04÷13.04.2000r. – wiosna, 

Inkubację ścieków pobieranych przed kratą przeprowadzono w różnych 

zakresach temperatur i przy różnym czasie: 

 I etap, czas inkubacji – 5 dni, średnie temperatury 8÷20÷30°C, 

 II etap, czas inkubacji – 14 dni, średnie temperatury 8÷20÷30°C, 

 III etap, czas inkubacji – 8 dni, średnia temperatura 20°C, 

 

Dla celów porównawczych oznaczono zawartość LKT w ściekach 

świeżych pobieranych przed kratą oraz dowożonych do punktu zlewnego na 

oczyszczalni – przedstawiono wyniki na rysunkach 4 i 5. 

W poszczególnych etapach codziennie dokonywano pomiaru tempera-

tury, potencjału redox, zawartości LKT. Zawartość LKT oznaczano zgodnie 

z normą PN-75/e-04616, dotyczącą oznaczeń lotnych kwasów tłuszczowych 

w wodach nadosadowych – metodą destylacji z parą wodną. 
W charakterystyce ścieków surowych i oczyszczonych uwzględniono 

opublikowane wyniki badań przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 

w Koszalinie [29], a także wyniki analizy pracy miejskiej oczyszczalni w Ko-

szalinie dokonaną przez Katedrę Technologii Wody, Ścieków i Odpadów Poli-

techniki Koszalińskiej [26]. 



Generowanie lotnych kwasów tłuszczowych ... 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 115

3. Omówienie wyników badań 

Do miejskiej oczyszczalni w Koszalinie doprowadzane są ścieki kolek-

torem grawitacyjnym w ilości Qśrd = 33.500 m3/d (w pogodę bezdeszczową). na 

terenie oczyszczalni istnieje stanowisko do przyjmowania ścieków dowożonych 

taborem asenizacyjnym w ilości Q = 1000 m3/d. Ścieki dowożone, wody nado-

sadowe z otwartej komory fermentacji osadów (OBF), wody nadosadowe 

z zagęszczaczy grawitacyjnych i odcieki z wirówek do odwadniania osadów 

doprowadzane są przed osadnikiem wstępnym. 

Ośmiokrotne pomiary surowych ścieków – pobranych przed kratą – 

wykazały niską zmienną wartość potencjału oksydoredukcyjnego od –93 do –

105 mV, ze średnią –100,5 mV. Zawartość LKT była niska w zakresie od 17,40 

do 28,80 mg LKT/dm3, średnio 21,90 mg LKT/dm3. Ilustruje to rysunek 4. 

Trzykrotne pomiary ścieków dowożonych wykazały wyrównane wysokie 

wartości potencjału redox w zakresie od –223 do –297 mV, średnio –257 mV. 

Zawartość LKT w tych ściekach była znacznie wyższa, w porównaniu do 

ścieków świeżych, zmieniała się od 87,00 do 112,50 mg LKT/dm3, średnio 97,16 

mg LKT/dm3. Ilustruje to rysunek 5. 

Na podstawie analizy ścieków (średniodobowych) wykonanych przez 

Laboratorium Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Koszalinie – 

w latach 1997, 1998 i 1999 – stwierdzono wyrównane stężenia lotnych kwasów 

tłuszczowych od 38,50 do 55,30 mg LKT/dm3 ze średnią wartością 47,40 

mg/LKT/dm3. Próby ścieków pobierano za osadnikiem wstępnym. 

Można stwierdzić, że w warunkach analizowanej oczyszczalni, ścieki 

dowożone i wody nadosadowe wpływają korzystnie w odniesieniu do podwyż-
szenia się stężenia lotnych kwasów tłuszczowych. 

Na miejskiej oczyszczalni ścieków w Koszalinie w układzie technolo-

gicznym występuje rozbudowana część chemiczna. Funkcjonują różne instala-

cje przeznaczone do: 

 dozowania PIX + Flokulanta w procesie wstępnego strącania, 

 dozowania PIX w procesie symultanicznego strącania, 

 dozowania PIX do reaktora chemicznego, 

 dozowania PIX + Flokulanta do przewodu doprowadzającego osady mie-

szane do zagęszczaczy grawitacyjnych. 

 

W tym stanie trudno jest ocenić sprawność procesu defosfatacji biolo-

gicznej, uwzględniając korzystne wysokie stężenie LKT – doprowadzone do 

komory beztlenowej. 

Analiza kontrolna ścieków oczyszczonych – odpływ po osadniku wtór-

nym – wykazały niskie stężenie fosforu ogólnego: od 0,40 do 1,10 mg P/dm3 ze 

średnią wartością 0,80 mg P/dm3. 



Józef Malej 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 116

W ściekach surowych stwierdzono stężenie fosforu ogólnego: od 11,2 

do 14,7 mg P/dm3 ze średnią wartością 12,7 mg P/dm3. 

Brak danych o stężeniach fosforu ogólnego przed dopływem ścieków 

do osadnika wstępnego. 

W pierwszym etapie prowadzono inkubację ścieków w ciągu pięciu dni 

w zmiennych temperaturach: 

t1 = 7,6÷16,5°C,  średnia 8°C, 

t2 = 14,1÷22,4°C,  średnia 20°C, 

t3 = 16,5÷30,5°C,  średnia 30°C, 

 

W przedziale najniższych temperatur (t1) notowano niskie wartości po-

tencjału redox w obu rodzajach ścieków (z zawiesiną i bez zawiesin), bez wy-

raźnej korelacji z temperaturą. Wartość potencjału zmieniała się od –278,00 do 

–316,00 mV ze średnią –292,00 mV. Zakres takich wartości może świadczyć 
o zaawansowanych procesach fermentacji kwaśnej. W tym etapie uzyskiwano 

wysoką wartość lotnych kwasów tłuszczowych: 

 ścieki bez zawiesin = 52,40÷84,00 mg LKT/dm3, średnio 76,50 mg 

LKT/dm3, 

 ścieki z zawiesiną = 60,00÷114,00 mg LKT/dm3, średnio 64,80 mg 

LKT/dm3. 

 

W przedziale wyższych temperatur (t2) potencjał redox bardzo się 
zmieniał od wartości niskich do bardzo niskich: 

 ścieki bez zawiesin = –71,40÷–305,00 mV, 

 ścieki z zawiesiną = –66,00÷–345,00 mV 

ze średnią wartością –243,00 mV. 

 

W tym czasie notowano znacznie zmniejszone stężenie lotnych kwasów 

tłuszczowych: 

 ścieki bez zawiesin = 9,00÷90,00 mg LKT/dm3, średnio 32,70 mg 

LKT/dm3, 

 ścieki z zawiesiną = 18,00÷78,00 mg LKT/dm3, średnio 35,70 mg 

LKT/dm3. 

 

W przedziale najwyższych temperatur (t3) potencjał redox zmieniał się 
w zakresie wyrównanych wartości: 

 ścieki bez zawiesin = –56,30÷–271,00 mV, 

 ścieki z zawiesiną = –169,30÷–341,00 mV 

ze średnią wartością –217,10 mV. 

 



Generowanie lotnych kwasów tłuszczowych ... 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 117

W tym czasie notowano najniższe stężenie lotnych kwasów tłuszczowych: 

 ścieki bez zawiesin = 7,50÷37,50 mg LKT/dm3, średnio 15,90 mg 

LKT/dm3, 

 ścieki z zawiesiną = 9,00÷18,00 mg LKT/dm3, średnio 17,10 mg LKT/dm3. 

 

Można przypuszczać, że podwyższone temperatury inkubowanych 

ścieków sprzyjały rozwojowi bakterii heterotroficznych, które zużytkowują 
łatwo przyswajalne związki węgla, w tym również LKT.  

Wpływ czasu inkubacji (przetrzymywania) ścieków, w różnych tempera-

turach, na skuteczność generowania LKT przedstawiono na rysunkach 6, 7 i 8. 

 

W drugim etapie prowadzono inkubację ścieków w ciągu 14÷15 dni, 

w zmiennych temperaturach: 

t1 = 7,4÷15,5°C  średnia 8°C, 

t2 = 14,6÷22,3°C  średnia 20°C, 

t3 = 14,6÷30,3°C  średnia 30°C. 

 

W przedziale najniższych temperatur (t1) notowano zmienne wartości 

potencjału redox: od –63,00 do –255,00 mV, średnio –158,80 mV.  

W tym etapie uzyskiwano znacznie niższe stężenia LKT: od 12,00 do 

37,50 mg LKT/dm3, średnio 23,60 mg LKT/dm3. 

W przedziale wyższych temperatur (t2) stwierdzono wyższe wartości 

ujemne potencjału redox: od –46,50 do –398,00 mV, średnio –303,00 mV. 

W tym etapie stwierdzono bardzo zmienne stężenia LKT: od 33,00 do 

166,00 mg LKT/dm3, średnio 86,50 mg LKT/dm3. 

W porównaniu do najniższych temperatur (t1) uzyskano o wiele wyższe 

(3,6 krotne) średnie stężenie LKT. 

W tym etapie stwierdzono też znacznie wyższą średnią wartość poten-

cjału redox – 1,9 krotnie w stosunku do najniższych temperatur inkubacji ście-

ków (t1). 

 

W przedziale najwyższych temperatur (t3) stwierdzono zmienne ujemne 

wartości potencjału redox: od –23,00 do – 300,00 mV, średnio – 204,80 mV. 

W tym etapie stwierdzono niskie stężenia LKT: od 12,00 do 36,00 mg 

LKT/dm3, średnio 24,27 mg LKT/dm3. 

Uzyskane wyniki pomiarów stężenia LKT – dla wydłużonego czasu in-

kubacji i zmiennych temperatur t1 t2 i t3 mogą wskazywać, że najkorzystniejsze 

warunki dla generowania lotnych kwasów tłuszczowych dotyczą zmiennych 

temperatur (t2) – 14,6÷22,3°C. 

Najkorzystniejsze czasy generacji mieszczą się w granicach od 6 do 11 

dni, co obrazują rysunki 9, 10, 11 i 12. 



Józef Malej 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 118

W tym czasie notowano stosunkowo wysokie i wyrównane ujemne war-

tości potencjału redox w zakresie od –398,00 do –372,00 mV. W tym czasie 

notowano też wyrównane wysokie stężenie LKT w zakresie stężeń od 166,00 

do 105,00 mg LKT/dm3. 

 

W trzecim etapie prowadzono inkubację ścieków w ciągu ośmiu dni 

przy średnich temperaturach 8°C i 20°C. 

Stwierdzono niższe ujemne wartości potencjału redox: 

 od –93,00 do –219,00 mV, średnio –149,00 mV, dla temperatury 8°C 

 od –93,00 do –302,00 mV, średnio –218,50 mV, dla temperatury 20°C 

 

Uzyskano zbliżone średnie stężenie LKT dla obu wielkości temperatur: 

 9,60÷38,40 mg LKT/dm3, średnio 29,67 mg LKT/dm3, 

 9,60÷63,60 mg LKT/dm3, średnio 32,00 mg LKT/dm3. 

 

Kształtowanie zmiennych wartości potencjalu redox i zawartość LKT 

przedstawiono na rysunkach 13 i 14. 

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że ujemne war-

tości potencjału redox były bardzo zmienne przy różnym czasie inkubacji ścieków i 

różnych temperaturach. 

We wszystkich trzech etapach średnie wartości potencjału redox cha-

rakteryzuje proces kwaśnej fermentacji – produkcja wyższych kwasów tłusz-

czowych z dominacją kwasu octowego. 

Z przedstawionych równań (8) i (9) wynika, że potencjał redox zależy od 

odczynu środowiska i temperatury. 

W trzech etapach stwierdzono wysokie ujemne wartości potencjału zarów-

no w niskich temperaturach: (średnia 8°C) –278,00÷–301,00 mV ze średnią – 

292,40 mV, jak i w wyższych (średnia 20°C) –334,00÷–398,00 mV ze średnią – 

303,00 mV. 

Obrazuje to przykładowe zestawienie: 